
777 5h2 45: 1. Beh. af F. t. L. om Ændr. i L. om Mægling i Arbejdsstridigheder. 778 

[Eiler Jensen.] 
førend lang Tid efter Udløbsdatoen. Der 
har været mange. Situationer, hvor Over- 
enskomsten udløb f. Eks. 1. Marts, uden at 
der har foreligget Afgørelse af Forholdet ved 
Mæglingsforslag før i April. Fagbevægelsen 
har derfor stillet Forslag om, at Forhand- 
lingerne skal være tilendebragt hurtigst 
muligt efter Udløbsdatoen og senest paa det 
Tidspunkt, da man kunde iværksætte Ar- 
bejdsnedlæggelse. Vi har ligeledes, stillet 
Krav om tilbagevirkende Kraft, saa at de 
nye Forhold, der skal være gældende i 
Overenskomsten, faar Virkning fra det 
Tidspunkt, da man ellers vilde afslutte en 
saadan Interessestrid. 

Som det fremgaar af Bilaget til Lov- 
forslaget, er der ikke opnaaet Enighed om 
det sidste Spørgsmaal i det nedsatte Udvalg, 
medens De samvirkende Fagforbunds Krav 
paa de øvrige Omraader er opfyldt. 

Jeg skal ikke nærmere gaa ind paa 
Lovforslagets enkelte Dele, men blot nævne, 
at  der efter Lovforslaget til Disposition 
skal være 12 Mæglingsmænd, der skal kunne 
sættes ind i Forhandlingerne, naar Parterne 
eller en af Parterne og Forligsmanden 
ønsker det. Hvis Hovedorganisationerne 
alene, eller en af dem og Forligsinstitutio- 
nen, ønsker det, kan Mæglingsmanden alle- 
rede træde til som Forhandlingsleder un- 
der Forhandlingerne i Underorganisationer- 
ne; Det er netop det, Fagbevægelsen har 
ønsket, idet Mæglingsmanden under For- 
handlingerne vil kunne søge Enighed op- 
naaet mellem Parterne, og i alt Fald vil 
han, hvis Enighed ikke opnaas og hans 
Medvirkning altsaa ikke frugter, være i 
Stand til at rapportere til Forligsinstitutio- 
nen, hvorledes Situationen ligger angaaende 
de forskellige Krav. Jeg garanterer natur- 
ligvis ikke for, at det, der her foreslaas, er 
e t  Universalmiddel, men jeg garanterer for, 
a t  det er i god Overensstemmelse med de 
Krav og de Ønsker, man nærer inden for 
Fagbevægelsen, og at det er i god Overens- 
stemmelse med de Forslag, vi har fremført. 

Inden for Fagbevægelsen ønskes det, 
a t  disse Ændringer gennemføres hurtigst 
muligt, idet Overenskomstsituationen er 
begyndt. I Henhold til de mellem Hoved- 
organisationerne gældende Forhandlingsreg- 
ler skal Overenskomstkravene være frem- 
sat inden Udgangen af November og For- 
handlingerne mellem Underorganisationerne 
straks paabegyndes, og da vi nu er inde i 
December Maaned, haster det med Gennem- 
førelsen. Jeg tør over for det høje Ting 
nævne, at vi næppe nogen Sinde tidligere 
har haft en saa omfattende Overenskomst- 

situation som den, vi er gaaet ind i nu., 
Næppe nogen Sinde har der været saa meget 
Overenskomststof ophobet, som der er for 
Øjeblikket. Det er ikke alene Spørgsmaalet 
om Reallønnen, Genvindingen af 1939- 
Niveauet, det er ikke alene Spørgsmaalet 
om Arbejdstiden, men en lang, lang Række 
ophobede Spørgsmaal, der under Besættel- 
sen og den gældende Lov om Arbejdsfor- 
hold ikke kunde finde deres Løsning, og som 
nu foreligger som naturlige Overenskomst- 
krav fra de respektive Organisationer inden 
for de mangfoldige Overenskomstomraader. 

Med disse Bemærkninger, der giver Ud- 
tryk for Aarsagen til, at vi har afgivet en 
Indstilling over for Regeringen i sin Tid 
for at faa gennemført Ændringer af denne 
Karakter, skal jeg igen udtale, at mit Parti 
tiltræder de foreslaaede Ændringer og hen- 
stiller til det høje Ting, at Lovforslaget 
hurtigt maa blive gennemført. 

Axel Kristensen: Saaledes som For- 
holdene har udviklet sig siden Oprettelsen 
af Forligsinstitutionen, vil det være natur- 
ligt at gennemføre det foreliggende Lov- 
forslag. Da Forligsinstitutionen blev op- 
rettet, var det saaledes, at Overenskomsterne 
almindeligvis løb i flere Aar, og de havde 
forskellige Udløbsdatoer, saa at man ikke 
fik samlet alt Stoffet til en enkelt Dag, som 
man nu gør det, hvor praktisk talt alle 
Overenskomsterne udløber 1. Marts. Da 
Forholdet endvidere er det, at Forligsman- 
den først faar Indberetning ved andet Var- 
sel, otte Dage før 1. Marts, er det ganske 
givet, at der ikke vil være Mulighed for, at 
Forligsinstitutionen kan gennemarbejde Stof- 
fet, hvis den skal gaa i Detailler. 

Angaaende det saglige kan der næppe 
blive væsentlig Uenighed i denne Sag, efter- 
som baade Arbejdsgiverforeningen, De sam- 
virkende Fagforbund og Forligsinstitutionen. 
har afgivet den Indstilling, hvorpaa For- 
slaget er bygget, og det forbavser mig 
noget, at det ærede Medlem Hr. Eiler Jensen 
vil tage al Æren for Udarbejdelsen af dette 
Forslag. 

Om Bestemmelsernes Virkning vil jeg 
gerne sige, at den i høj Grad vil være af- 
hængig af, hvilke Mænd der bliver udpeget 
til Posterne som Mæglingsrnænd. Jeg tror, 
det vil blive ganske overordentlig vanske- 
ligt at finde tilstrækkeligt mange, der har 
saa megen Sagkundskab og Erfaring paa 
dette Omraade, at de kan gøre virkelig 
Nytte. At man imidlertid prøver paa at 
føre denne Sag igennem, vil være rigtigt. 
Det er rimeligt, at de Detailspørgsmaal, 
der foreligger, bliver grundigt gennemarbej- 


